



**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS
TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ DEPARTAMENTO
KLAIPĖDOS SKYRIUS**

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898.
Skyriaus duomenys: Birutės g. 16, LT-91204 Klaipėda, tel. (8 46) 46 6466, faks. 8 7066 2000, el.p. klaipedos.skyrius@aaa.am.lt,
<http://gamta.lt>.

UAB „Ekometrija“ 2015-07-16 Nr. (15.3)-A4-7792
el. p. info@ekometrija.lt Į 2014-06-30 Nr. 154

Kopija:

AB „Klaipėdos nafta“

el. p. gvitkaus@oil.lt

Klaipėdos miesto poveikio aplinkai vertinimo subjektams

Klaipėdos regiono aplinkos apsaugos departamentas

**GALUTINĖ ATRANKOS IŠVADA
dėl naftos produktų talpyklų statybos ir rekonstrukcijos, Burių g. 19, Klaipėdos m.,
poveikio aplinkai vertinimo**

1. Peržiūrima atrankos išvada (data, rašto Nr.):

Aplinkos apsaugos agentūros Taršos prevencijos ir leidimų departamento (toliau – AAA TPLD) Klaipėdos skyrius 2015-04-16 raštu Nr. (15.3)-LV4-4246 priimta atrankos išvada, kad AB „Klaipėdos nafta“ planuojamai ūkinei veiklai – naftos produktų talpyklų statybai ir rekonstrukcijai, Burių g. 19, Klaipėdos m. – poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

1¹. Kur, kada ir kokiose visuomenės informavimo priemonėse buvo paskelbta visuomenei apie atsakingos institucijos priimtą atrankos išvadą, kuri persvarstoma:

Apie AAA TPLD Klaipėdos skyriaus 2015-04-16 raštu Nr. (15.3)-LV4-4246 priimtą atrankos išvadą paskelbta: 2015-04-23 respublikiniame laikraštyje “Lietuvos rytas”, 2015-04-21 laikraštyje “Vakarų ekspresas”, 2015-04-23 Klaipėdos miesto savivaldybės skelbimų lentoje, 2015-04-16 Aplinkos apsaugos agentūros interneto svetainėje.

2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas (pavadinimas, adresas, tel.):

AB „Klaipėdos nafta“, kontaktinis asmuo – gamybos ir technikos departamento direktorius Gediminas Vitkauskas, Burių g. 19, LT-92276 Klaipėda, tel. 8 46 391774, faks.: 8 46 311399, el. paštas: gvitkaus@oil.lt.

3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas:

Naftos produktų talpyklų statyba ir rekonstrukcija.

Atranka atliekama vadovaujantis Lietuvos Respublikos Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 2 priedo 14 punktu „Į Planuojamos ūkinės veiklos, kurios poveikis aplinkai privalo būti vertinamas, rūšių sąrašą ar į Planuojamos ūkinės veiklos, kuriai turi būti atliekama atranka dėl poveikio aplinkai vertinimo, rūšių sąrašą įrašytos planuojamos ūkinės veiklos keitimas ar išplėtimas, įskaitant esamų statinių rekonstravimą, gamybos proceso ir technologinės įrangos modernizavimą ar keitimą, gamybos būdo, produkcijos kiekio (masto) ar rūšies pakeitimą, naujų technologijų įdiegimą ir kitus pakeitimus, galinčius daryti neigiamą poveikį aplinkai, išskyrus 1 priedo 10 punkte nurodytus atvejus“.

4. Numatoma planuojamos ūkinės veiklos vieta:

AB „Klaipėdos nafta“ teritorija yra šiaurinėje Klaipėdos miesto dalyje, adresu Burių g. 19, LT-92276 Klaipėda), ir užima 38,3825 ha plotą. Žemės sklypo (kadastrinis Nr. 2101/0010:10) pagrindinė tikslinė žemės naudojimo paskirtis – kita (kitai specialiai paskirčiai). Vadovaujantis Klaipėdos miesto bendrojo plano, patvirtinto Klaipėdos miesto Savivaldybės tarybos 2007-04-05 sprendimu Nr. T2-110, sprendiniais, teritorija, kurioje planuojama vykdyti ūkinę veiklą, priskiriama kitos paskirties žemei (naudojimo būdas: inžinerijos infrastruktūros teritorijos, naudojimo pobūdis: susisiekimo ir inžinerinių komunikacijų aptarnavimo objektų statyba bei susisiekimo ir inžinerinių tinklų koridoriai). AB „Klaipėdos nafta“ yra

suformuota 200 m dydžio sanitarinė apsaugos zona (toliau – SAZ), kurios ribos pakoreguotos pagal vėjų rožę: mažiausias SAZ ribos atstumas iki artimiausios talpyklos yra iš šiaurės, šiaurės rytų, rytų, pietų ir šiaurės vakarų pusės 200 m atstumu, didžiausias atstumas - 320 m yra iš vakarų pusės. Šios SAZ ribos įteisintos 1998-12-12 Klaipėdos miesto Savivaldybės tarybos sprendimu Nr. 215 patvirtintu detaliuoju planu. Į SAZ ribas patenka trijų žemės sklypų, skirtų gyvenamųjų namų statybai, dalis, trys rekreacijai skirtos teritorijos ir dalis Žalgirio stadiono teritorijos. Artimiausias registruotas gyvenamasis namas yra 140 m nutolęs atstumu nuo nagrinėjamo objekto teritorijos ribos (200 m nuo artimiausio taršos šaltinio). Šiaurės vakarinė bendrovės teritorijos dalis ribojasi su rekreacinės teritorijos sklypu, kuriame įrengtas poilsinis pastatas. Nuo artimiausio taršos šaltinio iki šio pastato išlaikomas 60 m atstumas. Arčiausiai įmonės teritorijos, ~300 m atstumu, yra Klaipėdos miesto gyventojų ir svečių masinio susibūrimo vieta – Melnragės paplūdimys. Planuojama teritorija nepatenka į Europos ekologinio tinklo Natura 2000 teritorijas ir kitas apsaugos zonas. Nuo planuojamos ūkinės veiklos vykdymo vietos iki artimiausios saugomos teritorijos Kuršių nerijos nacionalinio parko yra 0,270 km atstumas. Planuojamoje teritorijoje saugotinių kultūros paveldo vertybių ar jų fragmentų nėra. Nuo planuojamos ūkinės veiklos vykdymo vietos iki artimiausios kultūros paveldo vertybės – Senujų kapinių (unikalus kultūros vertybių registro kodas 26383) yra 0,42 km atstumas.

5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas:

2013-10-02 Lietuvos Respublikos Aplinkos ministerijos Klaipėdos regiono aplinkos apsaugos departamentas raštu Nr. (4)-LV4-2936 priėmė atrankos išvadą, kad AB „Klaipėdos nafta“ planuojamai ūkinei veiklai – naftos produktų talpyklų statybai ir rekonstrukcijai, Burių g. 19, Klaipėdos m. – poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas. Dabartinis bendrovės krovos metinis pajėgumas siekia 7,7 mln. t. Planuojamos ūkinės veiklos vykdymo metu metinė krova nesikeis.

AB „Klaipėdos nafta“ pakeitusi naftos produktų talpyklų paskirtį ir per jas pradėjusi krauti kelias naftos produktų rūšis nustatė, kad 2013 metų poveikio aplinkai vertinimo dokumentuose pateikta informacija turi būti tikslinama dėl pasikeitusių oro taršos šaltinių (607, 608, 079, 080, 081, 120) darbo laikų ir pasikeitusių lakiųjų organinių junginių (toliau – LOJ) išmetimų į aplinkos orą. Naujų technologinių įrenginių, galinčių daryti neigiamą poveikį aplinkai, įdiegti nenumatoma – tikslinamas jau esamų įrenginių poveikis.

Planuojamos ūkinės veiklos emisija į aplinkos orą iš stacionarių oro taršos šaltinių skaičiuojama esant maksimaliai galimai taršai, t.y. numatant galimybę vienoje talpoje laikyti skirtingus naftos produktus ir vertinama lakiausio naftos produkto tarša. Iš taršos šaltinių išsiskiriantis metinis LOJ kiekis įvertintas pagal naftos produkto didžiausią galimą krovą per atskiras talpyklas. Skirtingais atvejais pildomų naftos produktų kiekis po talpyklas pasiskirstys skirtingai, bendras į aplinkos orą iš naftos produktų talpyklų per metus išmetamas LOJ kiekis nevertinamas, nes skaičiuojant teršalų sklaidą aplinkos ore, naudojama momentinė emisija iš aplinkos oro taršos šaltinių, todėl metiniai teršalų emisijos kiekiai neturi įtakos poveikio aplinkai vertinimui. Pagrindinių prognozuojamų aplinkos oro teršalų pažemio koncentracijos prie artimiausių gyvenamųjų namų, neviršys nustatytų ribinių užterštumo verčių. Teritorijoje vykdomi technologiniai procesai ir paros transporto srautas planuojamos veiklos metu nepakis, todėl šių triukšmo šaltinių skleidžiamo triukšmo lygis teritorijoje nesikeis ir planuojama ūkinė veikla neturės neigiamo poveikio triukšmo aspektu.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas.

Atsižvelgiant į planuojamos ūkinės veiklos vietos padėtį Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijų atžvilgiu, planuojamos ūkinės veiklos poveikio reikšmingumo „Natura 2000“ teritorijoms nustatymas netikslingas.

6. Kas ir dėl kokių priežasčių pateikė prašymą persvarstyti atrankos išvadą:

Klaipėdos visuomenės sveikatos centras 2015-04-30 raštu Nr. (7.47)V4-1370 kreipėsi į TPLD Klaipėdos skyrių dėl poveikio aplinkai vertinimo atrankos išvados persvarstymo motyvuodamas tuo, kad pateikta neišsami informacija apie planuojamos ūkinės veiklos įtakojamą aplinkos oro taršą, skleidžiamus kvapus, jų sklaidą, įtaką gyvenamosios aplinkos kokybei ir žmonių sveikatai.

7. Poveikio aplinkai vertinimo dalyviai, kurie dalyvavo peržiūrint atrankos išvadą:

Planuojamos ūkinės veiklos organizatoriaus AB „Klaipėdos nafta“ atstovai: Gediminas Vitkauskas, Jurgita Prišmantienė, Jurgita Lengvytė; Poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas (UAB „Ekometrija“) Robertas Smukas; Klaipėdos miesto savivaldybės administracijos atstovė Daiva Berankienė; Klaipėdos visuomenės sveikatos centro atstovė Alma Mikutytė; AAA TPLD Klaipėdos skyriaus vedėjas Mindaugas Vaišvila, vyr. specialistė Rasa Juškaitė – Norbutienė.

8. Pastabos, pasiūlymai:

8.1. Užsakovas apie priimtą galutinę atrankos išvadą nedelsiant turi pranešti visuomenei Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos apraše

nustatyta tvarka. Užsakovas turi raštu nedelsiant informuoti atsakingą instituciją apie pranešimų paskelbimą minėtame tvarkos apraše nurodytose visuomenės informavimo priemonėse, kartu pridėdamas laikraščius, kuriuose skelbtas pranešimas, kopijas ir pranešimo, skelbto savivaldybės (seniūnijos) lentoje, kopiją su savivaldybės (seniūnijos) informacine žyma apie paskelbimą.

9. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant atrankos išvadą:

9.1 Klaipėdos visuomenės sveikatos centras, išnagrinėjęs papildomai pateiktą medžiagą apie planuojamą ūkinę veiklą 2015-07-13 raštu Nr. (7.5)V4-2137 pateikė išvadą, kad planuojamai ūkinei veiklai – naftos produktų talpyklų statybai ir rekonstrukcijai, Burių g. 19, Klaipėdos m. - poveikio aplinkai vertinimas yra neprivalomas.

9.2. Įmonė turi galiojantį Taršos integruotos prevencijos ir kontrolės leidimą, kuriame įmonė įpareigota vykdyti paviršinio vandens kontrolę, stacionarių aplinkos oro taršos šaltinių kontrolę ir požeminio vandens monitoringą.

9.3. Atlikus teršalų sklaidos modeliavimą matematinio modelio programa „ADMS 4.2“ nustatyta, kad pagrindinių aplinkos oro teršalų pažemio koncentracijos prie artimiausių gyvenamųjų namų, neviršys nustatytą ribinių užterštumo verčių.

9.4. Įmonės teritorijoje ir už teritorijos ribų atlikus sukeliama akustinio triukšmo tyrimus, nustatyta, kad triukšmo lygis artimiausioje gyvenamojoje aplinkoje neviršija Lietuvos higienos normoje HN 33:2011 „Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“ nustatytą ribinių verčių. Kadangi planuojamos ūkinės veiklos metu papildomų triukšmo šaltinių nenumatoma, todėl pradėjus vykdyti planuojamą ūkinę veiklą, triukšmas neturės esminio neigiamo poveikio gyvenamajai ir visuomeninei aplinkai.

9.5. Atlikus kvapų sklaidos aplinkos ore modeliavimą nustatyta, kad LOJ kvapo koncentracijos neviršija kvapo koncentracijos ribinės vertės gyvenamosios aplinkos ore ($8 \text{ OU}_E/\text{m}^3$) nurodytos Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2010-10-04 įsakyme Nr. V-885 „Dėl Lietuvos higienos normos HN 121:2010 „Kvapo koncentracijos ribinė vertė gyvenamosios aplinkos ore“ ir kvapų kontrolės gyvenamosios aplinkos ore taisyklių patvirtinimo“.

9.6. 2012-06-06 Klaipėdos visuomenės sveikatos centro priimtas sprendimas Nr. E22-3 dėl planuojamos ūkinės veiklos galimybių, kad veikla leistina.

10. Priimta galutinė atrankos išvada:

AB „Klaipėdos nafta“ planuojamai ūkinei veiklai – naftos produktų talpyklų statybai ir rekonstrukcijai, Burių g. 19, Klaipėdos m. – poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada galioja 3 metus nuo jos viešo paskelbimo dienos. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas ar PAV dokumentų rengėjas turi raštu informuoti atsakingą instituciją apie pranešimo paskelbimą visuomenei tvarkos apraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 „Dėl Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“, nurodytose visuomenės informavimo priemonėse.

Ši galutinė atrankos išvada gali būti skundžiama Klaipėdos apygardos administraciniam teismui (Galinio Pylimo g. 9, LT-91230 Klaipėda) per vieną mėnesį nuo gavimo dienos Lietuvos Respublikos bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Taršos prevencijos ir leidimų departamento
Klaipėdos skyriaus vedėjas



Mindaugas Vaišvila